



República Oriental del Uruguay
Instituto Nacional de Estadística

Montevideo, 3 de Octubre de 2003

COMUNICADO DE PRENSA

ENCUESTA CONTINUA DE HOGARES JUNIO – AGOSTO 2003

1. TOTAL PAIS URBANO.

La estimación puntual de la Tasa de Actividad en el trimestre Junio-Agosto/2003 para el total del país urbano [1] desciende 4 décimas respecto al trimestre anterior, situándose en 57,2 por ciento. La estimación de la Tasa de Empleo mantiene su valor situándose en 48,0 por ciento. En tanto la estimación de la Tasa de Desempleo disminuye 8 décimas de punto porcentual, pasando de 16,8 a 16,0 por ciento.

Comparando con igual período del año anterior, las estimaciones puntuales de las Tasas de Actividad y Empleo decrecen 1,6 y 7 décimas de puntos porcentuales, respectivamente. En tanto la Tasa de Desempleo se ubica 1,2 puntos porcentuales por debajo del mismo trimestre del año 2002.

El ingreso medio de los hogares se estimó en \$ 12.584 lo que determina una disminución de 7 décimas de punto porcentual, en términos reales, con respecto al trimestre móvil anterior y una disminución de 13,7 por ciento con referencia a igual trimestre un año antes.

CUADRO N°1

TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO E INGRESO MEDIO REAL DE LOS HOGARES,
POR TRIMESTRES CALENDARIOS Y MOVILES.
TOTAL PAIS URBANO [1]. Años 2002-2003.

Trimestres calendarios y móviles		TASA DE ACTIVIDAD [2]	TASA DE EMPLEO [3]	TASA DE DESEMPLEO [4]	INGRESO REAL A PRECIOS DE Jun-Ago/2003 [5]
Trimestres calendarios					
Julio/02	- Setiembre/02	58,3	47,3	19,0	14.012
Octubre/02	- Diciembre/02	58,4	47,6	18,6	12.537
Enero/03	- Marzo/03	58,5	47,6	18,6	13.233
Abril/03	- Junio/03	57,6	47,5	17,5	12.517
Trimestres móviles					
Junio/02	- Agosto/02	58,8	48,7	17,2	14.576
Mayo/03	- Julio/03	57,6	48,0	16,8	12.675
Junio/03	- Agosto/03	57,2	48,0	16,0	12.584

[1] Localidades de 5.000 o más habitantes.

[2] PEA respecto de la población de 14 años o más.

[3] Ocupados respecto de la población de 14 años o más.

[4] Desocupados respecto de la Población Económicamente Activa (PEA).

[5] Ingreso medio mensual (sin valor locativo) a precios de junio-agosto/2003 (deflactado por IPC).

NOTA A LOS CUADROS: La adición de subtotales puede no reproducir exactamente el total debido a los procesos computacionales de redondeo.

2. MONTEVIDEO.

2.1 Actividad, Empleo y Desempleo.

La estimación puntual de la Tasa de Actividad en el trimestre Junio-Agosto/2003 presenta una disminución de 6 décimas de punto porcentual respecto al trimestre móvil anterior, resultado de disminuciones en las tasas específicas tanto de hombres como mujeres.

La estimación puntual de la Tasa de Empleo disminuye levemente de 49,7 a 49,6 por ciento, por una disminución en las tasas específicas de los hombres de ambos grupos etarios considerados y un incremento en la correspondiente a las mujeres menores de 24 años.

Con respecto a la estimación de la Tasa de Desempleo se observa una disminución de 8 décimas de punto porcentual, pasando de 16,4 a 15,6 por ciento. Esta baja se da únicamente en los desocupados que declararon haber tenido un empleo previo, en los mayores de 24 años de ambos sexos, y principalmente las mujeres menores de esa edad.

Si se compara con el mismo trimestre un año antes, las tasas de actividad y empleo se reducen 2,7 y 1,3 puntos porcentuales, respectivamente, en tanto la de desempleo disminuye 1,7 de punto porcentual.

2.2. Ingresos

El ingreso medio de los hogares se estimó en \$ 15.312 lo que determina un aumento en términos reales de 1,0 por ciento, con respecto al trimestre anterior y una disminución de 15,7 por ciento con respecto al mismo período del año anterior.

De acuerdo a la apertura por quintiles de ingreso se puede indicar que mientras un 20 por ciento de los hogares montevideanos no superan los 5.804 pesos uruguayos, otro 20 por ciento cuenta con ingresos superiores a los 21.256 pesos. Por otra parte la mitad de los hogares superan los 10.851 pesos uruguayos como ingreso mensual.

CUADRO N° 1
TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO E INGRESO MEDIO REAL DE LOS HOGARES,
POR PROMEDIOS ANUALES Y TRIMESTRES CALENDARIOS Y MOVILES.
Montevideo. 1993 – 2003.

Promedios anuales, trimestres calendarios y móviles	TASA DE ACTIVIDAD [1]	TASA DE EMPLEO [2]	TASA DE DESEMPLEO [3]	INGRESO REAL A PRECIOS DE Jun-Ago/2003 [4]
Promedios anuales				
1993	59,0	54,0	8,4	20.953
1994	60,5	55,0	9,2	22.533
1995	62,1	55,4	10,8	21.803
1996	61,6	54,0	12,3	21.713
1997	60,2	53,2	11,6	21.855
1998	61,4	55,1	10,2	22.920
1999	61,4	54,1	11,8	23.465
2000	61,3	52,8	13,9	22.426
2001	62,6	53,0	15,5	21.258
2002	61,2	50,8	17,0	18.177
Trimestres calendarios				
Julio/02 - Setiembre/02	60,8	49,2	19,0	17.424
Octubre/02 - Diciembre/02	60,1	48,9	18,6	15.583
Enero/03 - Marzo/03	59,7	48,3	19,2	16.440
Abril/03 - Junio/03	59,2	49,0	17,2	15.264
Trimestres móviles				
Junio/02 - Agosto/02	61,5	50,9	17,3	18.173
Mayo/03 - Julio/03	59,4	49,7	16,4	15.155
Junio/03 - Agosto/03	58,8	49,6	15,6	15.312

[1] Población Económic. Activa (PEA) respecto de la pobl. de 14 años o más.

[2] Ocupados respecto de la población de 14 años o más.

[3] Desocupados respecto de la PEA.

[4] Ingreso medio mensual (sin valor locativo) a precios de junio-agosto/2003 (deflactado por IPC).

CUADRO N° 2
TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO, POR SEXO, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Montevideo, 2001 – 2003.

TRIMESTRE MOVIL	ACTIVIDAD			EMPLEO			DESEMPLEO		
	TOT.	HOM.	MUJ.	TOT.	HOM.	MUJ.	TOT.	HOM.	MUJ.
ENE-MAR' 2001	62,9	72,4	55,2	53,8	64,9	44,8	14,5	10,4	18,8
FEB-ABR' 01	63,3	73,0	55,3	54,0	65,3	44,8	14,7	10,6	19,0
MAR-MAY' 01	63,5	73,2	55,4	53,8	65,0	44,5	15,2	11,1	19,7
ABR-JUN' 01	62,5	72,4	54,3	52,5	63,8	43,2	15,9	11,9	20,4
MAY-JUL' 01	62,5	72,2	54,6	52,3	64,1	42,7	16,3	11,3	21,8
JUN-AGO' 01	62,0	71,7	54,3	51,8	63,2	42,6	16,6	11,8	21,6
JUL-SET' 01	62,3	71,7	54,9	52,0	63,6	43,0	16,5	11,4	21,7
AGO-OCT' 01	62,5	71,9	54,9	52,5	63,0	44,1	15,9	12,3	19,7
SET-NOV' 01	63,0	73,0	55,1	53,0	63,6	44,5	15,9	12,9	19,1
OCT-DIC' 01	62,8	72,5	55,0	53,4	63,4	45,2	15,0	12,5	17,8
NOV' 01-ENE' 02	62,6	72,7	54,5	53,2	63,6	44,8	15,0	12,4	17,8
DIC' 01-FEB' 02	62,3	72,2	54,2	53,2	63,2	44,9	14,7	12,4	17,2
ENE-MAR' 2002	61,9	72,3	53,4	52,7	63,7	43,7	14,9	11,9	18,2
FEB-ABR' 02	62,2	72,5	53,6	52,8	63,9	43,5	15,1	11,8	18,8
MAR-MAY' 02	62,0	71,8	54,0	52,4	63,3	43,4	15,5	11,8	19,6
ABR-JUN' 02	62,1	71,7	54,3	52,3	62,8	43,8	15,8	12,5	19,3
MAY-JUL' 02	62,2	71,1	54,9	51,6	61,2	43,7	17,1	13,9	20,4
JUN-AGO' 02	61,5	70,8	54,0	50,9	60,6	43,0	17,3	14,4	20,4
JUL-SET' 02	60,8	70,5	52,9	49,2	59,1	41,2	19,0	16,2	22,1
AGO-OCT' 02	59,7	70,0	51,5	48,1	58,6	39,8	19,4	16,3	22,7
SET-NOV' 02	59,6	70,3	51,1	47,7	58,4	39,2	20,0	16,9	23,3
OCT-DIC' 02	60,1	71,2	51,2	48,9	59,9	40,1	18,6	15,8	21,7
NOV' 02-ENE' 03	59,8	70,5	51,1	49,2	59,9	40,5	17,7	15,0	20,7
DIC' 02-FEB' 03	59,9	69,8	51,9	49,2	59,6	40,8	17,9	14,6	21,3
ENE-MAR' 2003	59,7	69,2	52,2	48,3	58,1	40,4	19,2	16,0	22,6
FEB-ABR' 03	59,8	68,7	52,6	48,2	57,4	40,6	19,5	16,4	22,7
MAR-MAY' 03	59,7	69,2	52,1	48,6	58,5	40,6	18,6	15,4	22,1
ABR-JUN' 03	59,2	68,2	51,8	49,0	58,5	41,2	17,2	14,3	20,4
MAY-JUL' 03	59,4	69,3	51,4	49,7	60,0	41,4	16,4	13,4	19,5
JUN-AGO' 03	58,8	68,4	51,0	49,6	59,2	41,8	15,6	13,4	18,0

CUADRO N° 3
DISTRIBUCION DE LA POBLACION OCUPADA, POR SECTOR DE ACTIVIDAD, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Montevideo, Años 2001 – 2003.

TRIMESTRE MOVIL	SECTOR DE ACTIVIDAD											
	Total	D,E	F	G,H	I	J,K	L	M	N	O,Q	P	A,B,C
ENE-MAR' 2001	100,0	16,7	6,3	22,0	7,0	11,9	7,0	5,9	7,4	5,1	9,0	1,7
FEB-ABR' 01	100,0	16,1	6,9	21,9	7,3	12,1	7,2	5,4	7,4	5,1	8,8	1,8
MAR-MAY' 01	100,0	15,8	6,9	22,4	7,0	11,7	7,6	5,6	7,4	4,6	8,6	2,4
ABR-JUN' 01	100,0	15,6	6,5	22,9	7,1	11,0	7,7	5,6	8,0	5,2	8,3	2,1
MAY-JUL' 01	100,0	15,6	6,3	21,8	6,9	11,9	8,1	6,0	8,4	5,3	7,5	2,2
JUN-AGO' 01	100,0	15,5	5,7	21,8	7,5	12,0	8,0	6,2	8,7	6,0	7,2	1,4
JUL-SET' 01	100,0	15,2	5,5	21,2	7,9	12,4	8,3	6,1	8,6	5,7	7,7	1,4
AGO-OCT' 01	100,0	14,5	6,0	21,6	7,3	11,6	7,6	6,0	8,9	6,1	8,7	1,7
SET-NOV' 01	100,0	15,5	6,3	20,7	7,0	11,7	7,6	5,9	9,1	5,8	8,6	1,8
OCT-DIC' 01	100,0	15,9	7,3	20,4	6,4	11,9	6,6	5,7	9,6	5,9	8,5	1,8
NOV' 01-ENE' 02	100,0	15,7	7,2	21,4	6,4	11,8	6,5	5,6	10,2	5,1	8,5	1,6
DIC' 01-FEB' 02	100,0	14,6	7,3	22,3	6,6	11,8	6,1	5,5	10,5	5,0	8,7	1,6
ENE-MAR' 2002	100,0	14,3	6,9	23,6	6,4	11,4	6,9	5,7	9,7	4,5	8,8	1,8
FEB-ABR' 02	100,0	14,3	7,0	22,7	6,6	11,8	7,6	6,1	9,5	4,6	8,4	1,4
MAR-MAY' 02	100,0	14,9	6,6	22,5	6,3	11,1	8,6	6,6	9,2	4,8	7,8	1,6
ABR-JUN' 02	100,0	15,5	6,2	21,3	6,6	11,7	8,1	6,9	9,5	5,1	7,6	1,5
MAY-JUL' 02	100,0	16,3	5,7	21,5	6,8	11,6	7,4	6,6	9,7	5,4	7,3	1,7
JUN-AGO' 02	100,0	16,3	5,8	21,1	7,2	12,2	6,5	6,4	9,3	5,7	7,8	1,7
JUL-SET' 02	100,0	15,4	5,8	22,0	6,8	12,8	7,3	6,3	9,3	5,6	7,3	1,4
AGO-OCT' 02	100,0	14,6	5,6	22,3	6,8	12,8	7,5	7,0	8,7	5,8	7,6	1,3
SET-NOV' 02	100,0	15,7	6,0	22,7	6,8	13,2	7,5	6,8	8,1	5,2	7,1	0,9
OCT-DIC' 02	100,0	15,8	6,1	22,5	6,9	12,5	7,7	6,7	7,9	5,5	7,4	1,0
NOV' 02-ENE' 03	100,0	15,7	6,6	22,3	6,7	12,7	8,2	6,0	7,9	4,9	8,0	1,0
DIC' 02-FEB' 03	100,0	14,8	5,4	22,5	6,8	12,3	8,9	5,7	8,0	5,5	8,8	1,3
ENE-MAR' 2003	100,0	14,2	5,2	22,5	6,9	12,1	8,3	5,7	8,4	5,7	8,9	2,1
FEB-ABR' 03	100,0	13,8	4,5	22,2	7,4	12,1	7,9	5,9	9,3	5,9	8,7	2,3
MAR-MAY' 03	100,0	14,7	5,0	21,6	6,8	11,8	7,5	6,6	10,0	5,7	8,2	2,0
ABR-JUN' 03	100,0	15,3	5,2	20,8	6,7	11,9	7,6	6,8	10,4	5,2	8,6	1,6
MAY-JUL' 03	100,0	16,2	5,2	21,3	6,1	11,2	8,2	7,0	9,4	5,3	8,3	1,7
JUN-AGO' 03	100,0	15,5	5,5	20,7	6,6	11,1	8,8	6,6	9,3	5,3	8,7	1,8

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME
(CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

- D : Industrias Manufactureras
- E : Suministro de Electricidad, Gas y Agua
- F : Construcción
- G : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos
- H : Hoteles y Restoranes
- I : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
- J : Intermediación Financiera
- K : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler
- L : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria
- M : Enseñanza
- N : Servicios Sociales y de Salud
- O : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares
- Q : Organizaciones y Organos Extraterritoriales
- P : Hogares Privados con Servicio Doméstico
- A : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
- B : Pesca
- C : Explotación de minas y canteras

CUADRO N° 4
TASA ESPECIFICA DE EMPLEO POR GRUPO DE EDADES Y SEXO, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Montevideo, 2001 – 2003.

TRIMESTRE MOVIL	TOT	GRUPO DE EDADES					
		MENORES 25 AÑOS			25 AÑOS Y MAS		
		TOT	HOM	MUJ	TOT	HOM	MUJ
ENE-MAR' 2001	53,8	38,0	44,1	31,8	58,1	71,5	47,9
FEB-ABR' 01	54,0	38,9	45,1	32,8	58,1	71,5	47,7
MAR-MAY' 01	53,8	36,9	43,5	30,1	58,5	71,8	48,0
ABR-JUN' 01	52,5	36,5	44,2	28,9	57,0	69,9	46,8
MAY-JUL' 01	52,3	36,0	43,7	28,7	56,7	70,2	46,2
JUN-AGO' 01	51,8	35,5	43,2	28,5	56,1	69,0	46,0
JUL-SET' 01	52,0	34,4	40,9	28,8	56,6	70,0	46,5
AGO-OCT' 01	52,5	34,7	40,1	29,5	57,3	69,9	47,7
SET-NOV' 01	53,0	34,0	39,3	28,7	58,2	71,2	48,3
OCT-DIC' 01	53,4	35,4	40,5	30,0	58,2	70,6	48,6
NOV' 01-ENE' 02	53,2	36,2	43,9	28,1	57,8	69,9	48,6
DIC' 01-FEB' 02	53,2	36,1	43,2	28,9	57,7	69,4	48,6
ENE-MAR' 2002	52,7	35,0	43,3	27,0	57,3	69,6	47,7
FEB-ABR' 02	52,8	33,9	42,2	26,1	57,8	70,2	47,8
MAR-MAY' 02	52,4	32,9	39,8	26,4	57,5	70,1	47,5
ABR-JUN' 02	52,3	33,1	39,2	27,3	57,5	69,8	47,9
MAY-JUL' 02	51,6	31,3	36,2	26,4	56,7	68,5	47,6
JUN-AGO' 02	50,9	32,0	37,5	26,6	55,6	67,2	46,7
JUL-SET' 02	49,2	29,8	34,3	25,5	53,9	65,8	44,6
AGO-OCT' 02	48,1	28,7	32,1	25,5	52,8	65,5	42,9
SET-NOV' 02	47,7	28,1	32,6	23,7	52,5	65,6	42,5
OCT-DIC' 02	48,9	29,0	35,6	22,2	53,9	67,1	44,0
NOV' 02-ENE' 03	49,2	30,0	36,9	23,0	53,9	66,4	44,3
DIC' 02-FEB' 03	49,2	30,7	37,0	24,5	53,8	66,1	44,5
ENE-MAR' 2003	48,3	30,2	36,3	24,4	52,8	64,3	44,0
FEB-ABR' 03	48,2	29,7	35,3	24,3	53,0	63,9	44,5
MAR-MAY' 03	48,6	27,6	34,3	21,2	53,9	65,4	45,0
ABR-JUN' 03	49,0	27,4	33,0	22,0	54,4	65,8	45,6
MAY-JUL' 03	49,7	28,4	34,8	22,3	55,0	67,3	45,7
JUN-AGO' 03	49,6	29,5	34,0	25,0	54,6	66,6	45,5

CUADRO N° 5
CONTRIBUCION A LA TASA DE DESEMPLEO, POR COMPONENTES, SEXO, EDAD Y
RELACION CON LA JEFATURA DEL HOGAR, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Montevideo, Años 2001 – 2003.

TRIMESTRE MOVIL	COMPONENTES			SEXO		EDAD		RELACION FAMILIAR	
	TOT.	BT1°V	DPD	HOM.	MUJ.	Menores 25 años	25 años y más	JEFE	OTRO
ENE-MAR' 2001	14,5	2,8	11,7	5,4	9,1	6,2	8,3	2,9	11,6
FEB-ABR' 01	14,7	2,9	11,8	5,6	9,1	6,6	8,1	2,8	11,9
MAR-MAY' 01	15,2	3,1	12,1	5,8	9,4	7,0	8,2	2,5	12,7
ABR-JUN' 01	15,9	2,9	13,0	6,2	9,7	7,4	8,5	2,9	13,0
MAY-JUL' 01	16,3	2,8	13,5	5,8	10,5	7,4	8,9	2,9	13,4
JUN-AGO' 01	16,6	3,0	13,6	6,1	10,5	7,7	8,9	3,2	13,4
JUL-SET' 01	16,5	2,8	13,7	5,8	10,7	7,5	9,0	3,0	13,5
AGO-OCT' 01	15,9	2,8	13,1	6,3	9,6	7,6	8,3	2,7	13,2
SET-NOV' 01	15,9	2,6	13,3	6,6	9,3	7,3	8,6	2,7	13,2
OCT-DIC' 01	15,0	2,6	12,4	6,5	8,5	6,6	8,4	2,7	12,3
NOV' 01-ENE' 02	15,0	2,6	12,4	6,5	8,5	6,1	8,9	3,0	12,0
DIC' 01-FEB' 02	14,7	2,6	12,1	6,5	8,2	6,2	8,5	3,1	11,6
ENE-MAR' 2002	14,9	2,7	12,2	6,2	8,7	6,3	8,6	3,0	11,9
FEB-ABR' 02	15,1	2,6	12,5	6,2	8,9	6,6	8,5	3,1	12,0
MAR-MAY' 02	15,5	2,6	12,9	6,2	9,3	6,4	9,1	3,1	12,4
ABR-JUN' 02	15,8	2,8	13,0	6,5	9,3	7,0	8,8	3,1	12,7
MAY-JUL' 02	17,1	3,1	14,0	7,2	9,9	7,3	9,8	3,4	13,7
JUN-AGO' 02	17,3	3,2	14,1	7,4	9,9	7,0	10,3	3,2	14,1
JUL-SET' 02	19,0	3,1	15,9	8,4	10,6	6,9	12,1	3,7	15,3
AGO-OCT' 02	19,4	3,2	16,2	8,5	10,9	7,3	12,1	4,1	15,3
SET-NOV' 02	20,0	3,0	17,0	8,9	11,1	7,5	12,5	4,5	15,5
OCT-DIC' 02	18,6	3,2	15,4	8,4	10,2	7,8	10,8	4,2	14,4
NOV' 02-ENE' 03	17,7	3,0	14,7	7,9	9,8	7,0	10,7	4,0	13,7
DIC' 02-FEB' 03	17,9	3,0	14,9	7,6	10,3	7,2	10,7	3,9	14,0
ENE-MAR' 2003	19,2	2,8	16,4	8,3	10,9	7,1	12,1	4,3	14,9
FEB-ABR' 03	19,5	2,7	16,7	8,5	11,0	7,1	12,4	4,0	15,5
MAR-MAY' 03	18,6	2,9	15,8	8,0	10,7	6,7	12,0	3,7	15,0
ABR-JUN' 03	17,2	3,0	14,3	7,4	9,9	6,4	10,8	3,4	13,9
MAY-JUL' 03	16,4	3,2	13,2	6,9	9,4	6,5	9,9	3,3	13,0
JUN-AGO' 03	15,6	3,2	12,4	7,0	8,7	6,4	9,3	3,2	12,4

NOTA: LOS DESOCUPADOS PROPIAMENTE DICHOS INCLUYEN A LOS EN SEGURO DE PARO.

CUADRO N° 6
TASA ESPECIFICA DE DESEMPLEO POR GRUPO DE EDADES, SEXO Y
RELACION CON LA JEFATURA DEL HOGAR, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Montevideo, Años 2001 – 2003.

TRIMESTRE MOVIL	TOT	GRUPO DE EDAD						REL, JEFE	FLIAR, OTRO MIEM- BRO
		MENORES DE 25 A.		25 Y MAS AÑOS		AÑOS			
		TOT	HOM	MUJ	TOT	HOM	MUJ		
ENE-MAR' 2001	14,5	32,1	27,5	37,7	10,3	6,0	14,7	6,6	20,4
FEB-ABR' 01	14,7	33,2	28,9	38,4	10,1	6,0	14,5	6,5	20,6
MAR-MAY' 01	15,2	36,0	30,0	43,1	10,2	6,3	14,3	5,8	22,1
ABR-JUN' 01	15,9	37,0	28,5	46,7	10,6	7,6	13,9	6,8	22,6
MAY-JUL' 01	16,3	37,6	28,0	47,7	11,1	7,2	15,3	6,7	23,7
JUN-AGO' 01	16,6	39,1	30,1	48,2	11,1	7,5	14,9	7,3	23,6
JUL-SET' 01	16,5	39,6	33,1	46,2	11,1	6,4	15,9	6,9	24,1
AGO-OCT' 01	15,9	39,3	36,1	43,1	10,3	6,3	14,4	6,4	23,0
SET-NOV' 01	15,9	38,7	37,4	40,4	10,6	6,6	14,7	6,3	23,1
OCT-DIC' 01	15,0	35,9	34,8	37,4	10,3	6,7	14,0	6,4	21,3
NOV' 01-ENE' 02	15,0	33,2	29,2	38,8	10,9	8,1	13,9	7,0	20,9
DIC' 01-FEB' 02	14,7	33,5	29,4	38,9	10,4	8,1	12,9	7,2	20,3
ENE-MAR' 2002	14,9	35,1	28,9	42,8	10,5	7,9	13,2	6,9	21,2
FEB-ABR' 02	15,1	36,4	30,2	44,0	10,4	7,6	13,6	7,2	21,3
MAR-MAY' 02	15,5	36,9	30,0	44,6	11,0	7,9	14,4	7,1	21,9
ABR-JUN' 02	15,8	38,2	31,8	45,2	10,8	8,1	13,7	7,2	22,2
MAY-JUL' 02	17,1	41,7	35,2	48,8	11,9	9,4	14,4	7,8	24,1
JUN-AGO' 02	17,3	40,4	33,5	47,7	12,4	10,3	14,7	7,5	24,7
JUL-SET' 02	19,0	42,0	36,6	47,9	14,5	12,2	17,0	8,6	27,0
AGO-OCT' 02	19,4	43,9	40,0	47,9	14,5	11,8	17,5	9,2	27,5
SET-NOV' 02	20,0	45,0	41,9	48,8	14,9	11,7	18,5	10,0	28,2
OCT-DIC' 02	18,6	44,6	39,9	50,9	13,1	10,2	16,2	9,4	26,1
NOV' 02-ENE' 03	17,7	41,3	38,6	45,4	12,9	9,5	16,5	9,2	24,5
DIC' 02-FEB' 03	17,9	41,1	36,4	46,9	12,9	9,7	16,4	8,7	25,0
ENE-MAR' 2003	19,2	41,1	37,2	45,8	14,6	11,2	18,2	9,8	26,6
FEB-ABR' 03	19,5	40,7	37,0	45,3	15,0	11,7	18,4	9,1	27,5
MAR-MAY' 03	18,6	41,7	37,1	47,8	14,2	10,8	17,8	8,5	26,6
ABR-JUN' 03	17,2	40,6	36,5	45,7	12,9	9,8	16,1	7,7	24,7
MAY-JUL' 03	16,4	40,2	34,7	46,9	11,8	9,0	14,7	7,4	23,5
JUN-AGO' 03	15,6	38,6	36,3	41,5	11,1	8,5	13,8	7,3	22,2

CUADRO N° 7
DISTRIBUCION DE LA POBLACIÓN DESEMPLEADA (1) POR SECTOR DE ACTIVIDAD, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Montevideo. Años 2001 - 2003.

TRIMESTRE MOVIL	SECTOR DE ACTIVIDAD							
	Total	D,E	F	G,H	I	J,K	L,M,N,O,P,Q	A,B,C
ENE-MAR' 2001	100,0	15,7	11,1	24,1	4,3	13,5	30,2	1,1
FEB-ABR' 01	100,0	14,3	10,4	22,7	4,9	16,3	30,0	1,4
MAR-MAY' 01	100,0	13,9	9,5	26,5	4,5	16,9	27,4	1,3
ABR-JUN' 01	100,0	15,7	8,3	25,3	5,2	18,0	26,1	1,4
MAY-JUL' 01	100,0	15,2	8,5	26,6	4,2	16,7	27,1	1,7
JUN-AGO' 01	100,0	15,0	7,8	25,8	4,5	17,5	28,1	1,3
JUL-SET' 01	100,0	15,9	6,8	26,9	4,9	16,3	27,8	1,4
AGO-OCT' 01	100,0	19,7	8,1	23,1	5,4	15,9	26,8	1,0
SET-NOV' 01	100,0	22,1	8,1	19,3	6,7	15,4	27,1	1,3
OCT-DIC' 01	100,0	24,3	8,9	19,0	6,4	14,4	26,1	0,9
NOV'01-ENE'02	100,0	21,6	8,2	23,0	6,4	15,3	24,4	1,1
DIC' 01-FEB' 02	100,0	19,8	11,3	29,3	4,9	12,4	20,9	1,4
ENE-MAR' 2002	100,0	14,2	9,9	33,3	5,6	12,0	23,4	1,6
FEB-ABR' 02	100,0	15,6	12,8	30,3	4,6	10,4	24,1	2,2
MAR-MAY' 02	100,0	17,5	12,1	25,1	5,0	11,8	26,6	1,9
ABR-JUN' 02	100,0	19,3	17,1	22,1	2,8	11,4	25,6	1,7
MAY-JUL' 02	100,0	18,7	17,2	23,6	2,9	12,2	24,8	0,6
JUN-AGO' 02	100,0	19,1	16,0	24,7	2,6	13,8	22,6	1,2
JUL-SET' 02	100,0	19,5	15,5	25,6	3,0	13,7	21,8	0,9
AGO-OCT' 02	100,0	19,6	14,0	25,0	3,5	13,8	22,5	1,6
SET-NOV' 02	100,0	18,5	14,0	25,6	2,8	13,4	24,5	1,2
OCT-DIC' 02	100,0	18,5	13,8	23,7	2,9	16,2	23,9	1,0
NOV'02-ENE'03	100,0	17,7	13,5	23,0	2,8	16,4	26,3	0,3
DIC' 02-FEB' 03	100,0	16,6	13,7	23,6	4,1	17,0	24,6	0,4
ENE-MAR' 2003	100,0	15,5	13,5	25,3	4,4	14,9	25,4	0,9
FEB-ABR' 03	100,0	15,7	14,8	22,6	5,3	14,5	25,6	1,5
MAR-MAY' 03	100,0	16,1	14,9	23,1	4,3	12,4	28,0	1,2
ABR-JUN' 03	100,0	18,0	12,1	24,3	4,5	11,5	28,3	1,3
MAY-JUL' 03	100,0	16,5	11,1	27,7	2,6	12,7	28,1	1,3
JUN-AGO' 03	100,0	15,4	13,7	25,6	4,7	13,2	26,1	1,3

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME
(CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

- D : Industrias Manufactureras
- E : Suministro de Electricidad, Gas y Agua
- F : Construcción
- G : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos
- H : Hoteles y Restoranes
- I : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
- J : Intermediación Financiera
- K : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler
- L : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria
- M : Enseñanza
- N : Servicios Sociales y de Salud
- O : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares
- Q : Organizaciones y Organos Extraterritoriales
- P : Hogares Privados con Servicio Doméstico
- A : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
- B : Pesca
- C : Explotación de minas y canteras

(1) Desempleados que dejaron de trabajar hace menos de un año.

CUADRO N° 8
PERSONAS DESOCUPADAS POR CONDICIONES DE EMPLEO REQUERIDAS (en porcentaje)
Y DURACION MEDIA DEL DESEMPLEO SEGUN TRIMESTRE MÓVIL.
Montevideo. Años 2001 – 2003.

TRIMESTRE MÓVIL	CONDICIONES DE EMPLEO REQUERIDAS						DURACION MEDIA DEL DESEMPLEO (semanas)	
	TOTAL	Sin Condi- ciones.	Acorde Conocim, o Ex.	Jornada de baja carga horaria	Horario especial	Condic. Sala- lugares trabajo		
ENE-MAR' 2001	100,0	54,3	27,2	8,8	2,4	4,6	2,7	36
FEB-ABR' 01	100,0	51,7	29,7	8,4	3,7	3,5	3,0	35
MAR-MAY' 01	100,0	46,8	33,7	8,2	4,4	4,0	2,9	37
ABR-JUN' 01	100,0	47,2	35,1	8,1	4,1	2,5	3,0	36
MAY-JUL' 01	100,0	49,5	32,8	6,8	3,8	3,3	3,8	37
JUN-AGO' 01	100,0	49,1	32,0	7,6	4,0	3,3	4,0	34
JUL-SET' 01	100,0	51,4	29,5	6,8	4,6	4,2	3,5	33
AGO-OCT' 01	100,0	54,7	28,6	6,5	4,3	3,1	2,8	33
SET-NOV' 01	100,0	56,7	27,6	6,3	4,0	3,8	1,6	33
OCT-DIC' 01	100,0	56,4	28,5	6,7	3,7	3,3	1,4	33
NOV' 01-ENE' 02	100,0	52,8	31,8	7,5	3,6	3,5	0,8	31
DIC' 01-FEB' 02	100,0	57,0	30,9	6,2	2,1	2,5	1,3	32
ENE-MAR' 2002	100,0	55,2	32,7	5,1	2,9	2,0	2,1	32
FEB-ABR' 02	100,0	54,4	33,4	4,3	3,2	2,1	2,6	31
MAR-MAY' 02	100,0	49,4	35,4	4,4	4,3	2,8	3,7	31
ABR-JUN' 02	100,0	49,1	33,9	5,1	5,9	2,9	3,1	32
MAY-JUL' 02	100,0	52,7	30,5	5,3	6,7	2,8	2,0	35
JUN-AGO' 02	100,0	55,7	29,5	4,5	7,3	2,1	0,9	35
JUL-SET' 02	100,0	57,0	30,1	4,1	5,0	2,6	1,2	34
AGO-OCT' 02	100,0	57,8	30,2	3,8	3,9	2,5	1,8	33
SET-NOV' 02	100,0	56,6	29,8	4,1	3,6	2,5	3,4	33
OCT-DIC' 02	100,0	57,2	29,1	4,4	3,4	1,9	4,0	33
NOV' 02-ENE' 03	100,0	54,7	30,9	3,5	3,4	2,2	5,3	32
DIC' 02-FEB' 03	100,0	54,5	32,6	3,8	3,4	2,1	3,6	34
ENE-MAR' 2003	100,0	52,7	35,0	3,3	3,3	2,8	2,9	35
FEB-ABR' 03	100,0	51,6	36,3	4,1	3,3	2,6	2,1	34
MAR-MAY' 03	100,0	50,7	36,4	4,1	3,5	2,9	2,4	35
ABR-JUN' 03	100,0	54,6	33,2	3,8	3,5	2,4	2,6	35
MAY-JUL' 03	100,0	55,8	31,8	3,5	4,0	2,4	2,5	36
JUN-AGO' 03	100,0	56,5	32,0	3,1	3,8	2,2	2,4	36

CUADRO N° 9
ESTIMACIONES DE ALGUNAS MEDIDAS DESCRIPTIVAS DEL INGRESO (EN PESOS CORRIENTES)
Y LA POBLACION SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Montevideo. Años 2001 – 2003.

TRIMESTRE MOVIL	M E D I D A S D E S C R I P T I V A S (*)				INGRESO CON V. LOCATIVO	MEDIA PERS/ HOG.	MEDIA PERCP HOG.
	PRO- MEDIO	INGRESO SIN LIM.SUP. 20% MAS POBRE	VALOR MEDIA- NA	LOCATIVO LIM. INF. 20% MAS RICO			
ENE-MAR' 2001	16.513	5.846	11.244	22.759	19.364	3,0	1,9
FEB-ABR' 01	15.113	5.610	10.800	20.600	17.928	3,0	1,9
MAR-MAY' 01	15.081	5.737	10.752	20.702	17.888	3,1	1,9
ABR-JUN' 01	14.685	5.807	10.637	20.626	17.477	3,1	1,9
MAY-JUL' 01	15.416	6.000	11.245	21.464	18.189	3,1	1,9
JUN-AGO' 01	15.805	6.257	11.500	21.977	18.628	3,0	1,9
JUL-SET' 01	15.931	6.317	11.673	22.000	18.736	3,0	1,9
AGO-OCT' 01	15.330	6.224	11.073	21.000	18.186	3,0	1,9
SET-NOV' 01	15.251	6.100	11.116	20.974	18.103	3,0	1,9
OCT-DIC' 01	15.159	6.000	10.843	20.775	18.032	3,0	1,9
NOV' 01-ENE' 02	15.932	6.000	11.475	21.850	18.809	3,0	1,9
DIC' 01-FEB' 02	15.823	6.000	11.182	22.047	18.778	3,0	1,9
ENE-MAR' 2002	15.732	5.986	11.371	22.326	18.690	3,0	1,9
FEB-ABR' 02	15.113	5.700	10.858	21.371	18.016	3,0	1,9
MAR-MAY' 02	15.296	5.938	11.000	20.972	18.154	3,0	1,9
ABR-JUN' 02	15.281	6.000	11.096	20.698	18.106	3,0	1,9
MAY-JUL' 02	15.416	6.000	11.288	20.971	18.331	3,0	1,9
JUN-AGO' 02	15.239	6.000	11.152	21.088	18.101	3,0	1,9
JUL-SET' 02	15.279	5.906	11.000	21.000	18.203	3,0	1,9
AGO-OCT' 02	14.500	5.732	10.500	19.964	17.322	3,0	1,9
SET-NOV' 02	14.388	5.732	10.228	19.456	17.264	3,0	1,8
OCT-DIC' 02	14.442	5.632	10.195	19.456	17.209	3,0	1,8
NOV' 02-ENE' 03	15.766	5.826	10.728	21.635	18.518	2,9	1,8
DIC' 02-FEB' 03	15.829	5.728	10.826	22.026	18.493	2,9	1,8
ENE-MAR' 2003	15.880	5.822	10.905	21.688	18.541	2,9	1,8
FEB-ABR' 03	15.523	5.900	10.763	20.904	18.300	2,9	1,8
MAR-MAY' 03	15.287	5.871	10.702	20.251	18.025	2,9	1,8
ABR-JUN' 03	15.120	5.923	10.500	20.461	17.831	3,0	1,9
MAY-JUL' 03	15.063	5.751	10.551	20.851	17.617	2,9	1,9
JUN-AGO' 03	15.312	5.804	10.851	21.256	17.848	2,9	1,9

INTERIOR URBANO. (1)

3.1. Actividad, Empleo y Desempleo.

La estimación puntual de la Tasa de Actividad, en el trimestre Junio-Agosto/2003 decrece levemente con respecto al trimestre móvil anterior, registrando 55,6 por ciento.

La estimación puntual de la Tasa de Empleo aumenta 2 décimas de punto porcentual, pasando de 46,2 a 46,4 por ciento, principalmente por un incremento en las tasas específicas de los menores de 25 años, tanto en el caso de los hombres como de las mujeres.

Con respecto a la estimación de la Tasa de Desempleo disminuye 7 décimas de punto porcentual, pasando de 17,2 a 16,5 por ciento, principalmente por la baja en las tasas específicas de los menores de 25 años de ambos sexos.

Si se compara con el mismo trimestre un año antes, se observa una disminución de 3 décimas de punto porcentual en la estimación puntual de la Tasa de Actividad y un leve aumento de 1 décima de punto porcentual en la de Empleo. En tanto la estimación puntual de la Tasa de Desempleo disminuye 6 décimas de punto porcentual.

3.2. Ingresos.

El ingreso medio de los hogares se estimó en \$ 9.665 lo que determina una disminución en términos reales de 3,6 por ciento con respecto al trimestre anterior, y de 9,9 por ciento respecto al mismo período del año anterior.

De acuerdo a la apertura por quintiles de ingreso se puede indicar que mientras un 20 por ciento de los hogares del interior urbano no superan los 4.076 pesos uruguayos, otro 20 por ciento cuenta con ingresos superiores a los 13.285. Por otra parte la mitad de los hogares superan los 7.500 pesos uruguayos como ingreso mensual.

(1) Localidades de 5.000 o más habitantes.

CUADRO N° 1
TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO E INGRESO MEDIO REAL DE LOS HOGARES,
POR PROMEDIOS ANUALES Y TRIMESTRES CALENDARIOS Y MOVILES.
Interior Urbano. Años 1993 - 2003.

Promedios anuales, trimestres calendarios y móviles	TASA DE ACTIVIDAD [1]	TASA DE EMPLEO [2]	TASA DE DESEMPLEO [3]	INGRESO REAL A PRECIOS DE Jun-Ago/2003 [4]
Promedios anuales				
1993	54,3	49,8	8,1	12.563
1994	55,8	50,6	9,2	13.227
1995	56,1	50,7	9,7	12.944
1996	54,8	48,5	11,4	12.420
1997	55,4	49,1	11,3	12.750
1998	59,3	53,4	9,9	14.543
1999	57,2	51,1	10,7	14.148
2000	57,8	50,1	13,3	13.621
2001	58,5	49,7	15,0	12.746
2002	56,9	47,3	16,9	10.978
Trimestres calendarios				
Julio/02 - Setiembre/02	55,8	45,2	18,9	10.368
Octubre/02 - Diciembre/02	56,7	46,2	18,6	9.305
Enero/03 - Marzo/03	57,2	47,0	17,9	9.806
Abril/03 - Junio/03	55,9	46,0	17,7	9.620
Trimestres móviles				
Junio/02 - Agosto/02	55,9	46,3	17,1	10.727
Mayo/03 - Julio/03	55,8	46,2	17,2	10.025
Junio/03 - Agosto/03	55,6	46,4	16,5	9.665

- [1] Población Económic. Activa (PEA) respecto de la pobl. de 14 años o más.
 [2] Ocupados respecto de la población de 14 años o más.
 [3] Desocupados respecto de la PEA.
 [4] Ingreso medio mensual (sin valor locativo) a precios de junio-agosto/2003 (deflactado por IPC).

CUADRO N° 2
TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO, POR SEXO, SEGUN TRIMESTRE MOVIL,
Interior Urbano. Años 2001 - 2003.

TRIMESTRE MOVIL	ACTIVIDAD			EMPLERO			DESEMPLEO		
	TOT.	HOM.	MUJ.	TOT.	HOM.	MUJ.	TOT.	HOM.	MUJ.
ENE-MAR' 2001	60,2	74,2	47,9	51,0	66,0	37,7	15,4	11,0	21,2
FEB-ABR' 01	59,3	73,3	47,1	50,2	65,3	37,1	15,3	10,9	21,3
MAR-MAY' 01	58,7	71,8	47,3	49,2	63,3	36,9	16,1	11,8	21,9
ABR-JUN' 01	59,2	71,8	48,2	49,8	62,8	38,3	16,0	12,6	20,5
MAY-JUL' 01	59,0	71,6	48,0	49,9	62,3	39,0	15,5	13,0	18,8
JUN-AGO' 01	57,9	70,7	46,7	49,7	62,6	38,4	14,2	11,5	17,9
JUL-SET' 01	56,2	69,9	44,4	48,3	61,9	36,6	14,1	11,5	17,5
AGO-OCT' 01	56,4	70,9	44,0	48,4	62,9	35,9	14,2	11,4	18,3
SET-NOV' 01	57,0	71,8	44,4	48,4	63,5	35,5	15,1	11,5	20,1
OCT-DIC' 01	58,2	72,5	45,9	49,6	64,6	36,7	14,7	10,9	20,0
NOV' 01-ENE' 02	58,3	71,5	46,7	49,5	64,2	36,7	15,1	10,3	21,4
DIC' 01-FEB' 02	58,5	71,0	47,4	50,2	63,9	38,1	14,1	10,0	19,5
ENE-MAR' 2002	58,7	70,8	47,7	50,1	63,1	38,3	14,7	10,9	19,8
FEB-ABR' 02	57,9	70,4	46,5	49,3	62,6	37,3	14,8	11,1	19,9
MAR-MAY' 02	57,7	69,9	46,8	48,6	61,5	37,0	15,8	12,1	20,9
ABR-JUN' 02	56,5	70,1	44,7	47,7	61,9	35,5	15,4	11,6	20,6
MAY-JUL' 02	56,9	70,2	45,5	47,7	61,2	36,1	16,2	12,9	20,6
JUN-AGO' 02	55,9	69,3	44,2	46,3	60,1	34,3	17,1	13,2	22,5
JUL-SET' 02	55,8	68,9	44,2	45,2	58,3	33,8	18,9	15,4	23,6
AGO-OCT' 02	55,6	69,1	43,8	45,0	58,4	33,3	19,0	15,5	24,0
SET-NOV' 02	56,3	70,3	44,2	45,3	58,7	33,7	19,5	16,4	23,8
OCT-DIC' 02	56,7	70,1	44,9	46,2	60,5	33,6	18,6	13,7	25,2
NOV' 02-ENE' 03	57,2	70,0	45,8	46,7	60,4	34,6	18,3	13,7	24,4
DIC' 02-FEB' 03	57,4	70,5	45,7	47,2	61,2	34,7	17,8	13,2	24,0
ENE-MAR' 2003	57,2	70,1	45,7	47,0	60,2	35,3	17,9	14,2	22,9
FEB-ABR' 03	56,5	69,1	45,1	46,2	59,2	34,5	18,2	14,4	23,6
MAR-MAY' 03	55,9	67,9	45,2	45,9	58,4	34,7	17,9	14,0	23,2
ABR-JUN' 03	55,9	66,8	46,1	46,0	57,3	35,8	17,7	14,2	22,2
MAY-JUL' 03	55,8	67,2	45,6	46,2	57,7	36,0	17,2	14,2	21,1
JUN-AGO' 03	55,6	67,1	45,5	46,4	57,7	36,5	16,5	14,0	19,8

CUADRO N° 3
DISTRIBUCION DE LA POBLACION OCUPADA, POR SECTOR DE ACTIVIDAD, SEGÚN TRIMESTRE MOVIL.
Interior Urbano. Años 2001 - 2003.

TRIMESTRE MOVIL	SECTOR DE ACTIVIDAD											
	Total	D,E	F	G,H	I	J,K	L	M	N	O,Q	P	A,B,C
ENE-MAR' 2001	100,0	13,8	9,6	24,7	5,5	5,2	8,5	4,4	5,3	4,9	10,7	7,4
FEB-ABR' 01	100,0	13,7	9,6	25,0	5,4	5,3	8,0	5,0	5,3	5,1	10,4	7,2
MAR-MAY' 01	100,0	15,1	9,6	22,7	5,9	5,3	8,2	5,3	5,2	5,2	10,0	7,5
ABR-JUN' 01	100,0	15,1	9,9	21,7	5,3	5,5	8,9	5,8	5,3	5,2	10,4	6,9
MAY-JUL' 01	100,0	16,0	10,0	21,4	4,9	5,9	8,2	5,4	5,2	5,4	10,5	7,1
JUN-AGO' 01	100,0	16,1	10,3	22,7	4,7	6,2	8,3	4,9	4,7	5,3	10,2	6,6
JUL-SET' 01	100,0	16,0	10,3	23,1	4,6	6,4	8,3	4,7	4,3	5,3	10,0	7,0
AGO-OCT' 01	100,0	16,2	10,2	22,9	4,8	6,3	8,5	4,4	4,5	4,8	9,6	7,8
SET-NOV' 01	100,0	15,8	10,2	22,4	4,5	6,6	8,4	4,6	4,9	4,6	10,4	7,6
OCT-DIC' 01	100,0	15,5	10,1	23,2	5,1	6,4	8,0	4,7	5,1	4,4	10,0	7,5
NOV' 01-Ene' 02	100,0	14,7	9,6	22,5	5,5	6,5	9,3	5,3	4,8	4,6	10,4	6,8
DIC' 01-FEB' 02	100,0	14,6	9,4	22,7	5,2	6,7	8,9	5,7	5,2	4,8	9,6	7,2
ENE-MAR' 2002	100,0	15,5	9,1	22,2	5,2	7,0	8,8	5,4	4,9	5,0	10,1	6,8
FEB-ABR' 02	100,0	14,8	10,0	22,7	4,5	7,1	8,1	5,7	5,2	4,8	10,6	6,5
MAR-MAY' 02	100,0	14,9	9,8	22,2	4,9	6,5	8,6	5,8	4,8	4,5	11,7	6,3
ABR-JUN' 02	100,0	14,4	9,7	20,9	4,8	6,5	8,7	6,0	5,3	4,6	12,3	6,8
MAY-JUL' 02	100,0	14,8	8,9	21,2	5,3	6,0	8,8	5,6	5,5	4,7	11,5	7,7
JUN-AGO' 02	100,0	14,4	7,8	21,6	5,0	5,5	10,0	5,5	5,6	5,2	11,2	8,2
JUL-SET' 02	100,0	13,5	7,2	22,5	5,8	5,4	10,0	5,8	5,4	5,3	11,1	8,0
AGO-OCT' 02	100,0	12,9	7,2	21,5	6,2	5,4	10,4	5,9	5,9	5,2	11,6	7,8
SET-NOV' 02	100,0	12,3	8,2	21,2	6,2	5,4	9,5	6,1	6,1	5,0	11,9	8,1
OCT-DIC' 02	100,0	13,7	8,7	21,0	4,9	5,5	9,7	5,4	5,9	5,3	11,0	8,9
NOV' 02-ENE' 03	100,0	14,3	8,4	22,3	4,5	5,8	8,8	5,3	5,4	5,5	11,2	8,5
DIC' 02-FEB' 03	100,0	15,0	8,0	23,0	4,8	5,6	8,8	5,3	5,0	5,5	11,3	7,7
ENE-MAR' 2003	100,0	14,3	7,8	23,8	5,4	5,0	9,2	5,9	5,2	5,3	11,2	6,9
FEB-ABR' 03	100,0	14,0	7,9	22,1	5,2	5,4	10,8	6,2	5,3	5,2	10,8	7,1
MAR-MAY' 03	100,0	13,1	8,6	21,9	4,8	5,8	10,5	6,0	6,5	5,1	10,1	7,4
ABR-JUN' 03	100,0	13,0	8,3	22,1	5,1	5,9	10,1	5,9	6,7	5,2	11,1	6,6
MAY-JUL' 03	100,0	12,6	8,0	23,1	5,2	6,1	9,4	5,5	6,2	5,0	11,5	7,5
JUN-AGO' 03	100,0	13,8	7,4	22,1	5,4	5,9	9,7	5,7	5,2	5,2	11,8	7,7

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME
(CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

- D : Industrias Manufactureras
- E : Suministro de Electricidad, Gas y Agua
- F : Construcción
- G : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos
- H : Hoteles y Restaurantes
- I : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
- J : Intermediación Financiera
- K : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler
- L : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria
- M : Enseñanza
- N : Servicios Sociales y de Salud
- O : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares
- Q : Organizaciones y Organos Extraterritoriales
- P : Hogares Privados con Servicio Doméstico
- A : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
- B : Pesca
- C : Explotación de minas y canteras

CUADRO N° 4
TASA ESPECIFICA DE EMPLEO POR GRUPO DE EDADES Y SEXO, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Interior Urbano. Años 2001 - 2003.

TRIMESTRE MOVIL	TOT,	GRUPOS DE EDAD					
		MENORES 25 A,			25 AÑOS Y MAS		
	TOT.	HOM.	MUJ.	TOT.	HOM.	MUJ.	
ENE-MAR' 2001	51,0	39,2	51,4	26,5	54,7	71,2	41,0
FEB-ABR' 01	50,2	38,5	49,5	27,0	53,8	70,8	39,8
MAR-MAY' 01	49,2	36,1	44,9	27,3	53,2	69,4	39,6
ABR-JUN' 01	49,8	34,6	42,6	26,3	54,3	69,4	41,6
MAY-JUL' 01	49,9	34,3	42,4	26,1	54,6	68,9	42,5
JUN-AGO' 01	49,7	35,5	44,5	26,5	53,8	68,3	41,5
JUL-SET' 01	48,3	34,0	41,8	26,3	52,6	68,4	39,5
AGO-OCT' 01	48,4	34,6	43,2	25,9	52,5	69,3	38,6
SET-NOV' 01	48,4	33,0	43,3	23,0	52,9	70,0	38,8
OCT-DIC' 01	49,6	36,1	48,1	23,7	53,4	69,7	39,9
NOV' 01-Ene' 02	49,5	36,7	48,5	24,9	53,2	69,2	39,8
DIC' 01-FEB' 02	50,2	37,7	49,7	25,6	53,7	68,3	41,4
ENE-MAR' 2002	50,1	35,8	46,9	23,9	54,3	68,4	42,1
FEB-ABR' 02	49,3	32,8	43,7	21,5	54,1	68,7	41,5
MAR-MAY' 02	48,6	31,0	40,1	21,4	53,7	68,5	41,1
ABR-JUN' 02	47,7	29,7	39,3	20,1	52,7	68,7	39,3
MAY-JUL' 02	47,7	31,3	39,0	23,5	52,3	68,0	39,3
JUN-AGO' 02	46,3	31,0	38,6	23,1	50,8	67,1	37,2
JUL-SET' 02	45,2	29,0	36,0	21,9	50,1	65,8	37,0
AGO-OCT' 02	45,0	28,2	38,4	18,0	49,8	64,7	37,3
SET-NOV' 02	45,3	27,5	38,2	17,2	50,1	64,7	37,9
OCT-DIC' 02	46,2	29,8	42,2	17,5	50,7	66,0	37,7
NOV' 02-ENE' 03	46,7	29,8	39,9	19,7	51,5	66,8	38,5
DIC' 02-FEB' 03	47,2	31,0	41,0	20,8	51,8	67,5	38,3
ENE-MAR' 2003	47,0	31,3	40,5	22,3	51,3	66,0	38,6
FEB-ABR' 03	46,2	28,7	37,2	19,5	51,0	66,0	38,1
MAR-MAY' 03	45,9	27,2	34,8	18,5	51,1	66,2	38,6
ABR-JUN' 03	46,0	26,5	32,4	19,1	51,5	66,1	39,6
MAY-JUL' 03	46,2	28,1	33,7	21,3	51,2	65,8	39,3
JUN-AGO' 03	46,4	29,2	35,5	22,5	51,2	64,8	39,9

CUADRO N° 5
CONTRIBUCION A LA TASA DE DESEMPLEO, POR COMPONENTES, SEXO, EDAD Y RELACION CON LA JEFATURA
DEL HOGAR, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Interior Urbano. Años 2001 - 2003.

TRIMESTRE MOVIL	COMPONENTES			SEXO		EDAD		RELACION FAMILIAR	
	TOT.	BT1°V	DPD	HOM.	MUJ.	Menores 25 años	25 años y más	JEFE	OTRO
ENE-MAR' 2001	15,4	2,4	13,0	6,4	9,0	6,7	8,6	3,1	12,2
FEB-ABR' 01	15,3	2,7	12,6	6,3	9,0	6,3	9,0	3,1	12,2
MAR-MAY' 01	16,1	3,0	13,1	6,7	9,4	6,5	9,6	3,2	12,9
ABR-JUN' 01	16,0	3,5	12,5	7,1	8,9	7,0	9,0	3,0	13,0
MAY-JUL' 01	15,5	3,1	12,4	7,4	8,1	7,3	8,2	2,6	12,9
JUN-AGO' 01	14,2	2,4	11,8	6,5	7,7	6,4	7,8	2,3	11,9
JUL-SET' 01	14,1	2,2	11,9	6,6	7,4	6,4	7,7	2,3	11,8
AGO-OCT' 01	14,2	2,5	11,7	6,6	7,6	6,5	7,7	2,4	11,8
SET-NOV' 01	15,1	3,0	12,1	6,7	8,4	7,3	7,8	2,7	12,4
OCT-DIC' 01	14,7	3,1	11,6	6,3	8,4	7,0	7,7	2,5	12,2
NOV' 01-ENE' 02	15,1	3,0	12,1	5,9	9,2	6,9	8,2	2,7	12,4
DIC' 01-FEB' 02	14,1	2,6	11,5	5,7	8,4	6,1	8,0	2,6	11,5
ENE-MAR' 2002	14,7	2,6	12,1	6,2	8,5	6,5	8,2	2,9	11,8
FEB-ABR' 02	14,8	2,6	12,2	6,4	8,4	7,1	7,7	2,8	12,0
MAR-MAY' 02	15,8	2,9	12,9	6,9	8,9	7,4	8,4	2,9	12,9
ABR-JUN' 02	15,4	2,5	12,9	6,7	8,7	6,7	8,7	2,6	12,8
MAY-JUL' 02	16,2	2,6	13,6	7,3	8,9	6,3	9,9	3,0	13,2
JUN-AGO' 02	17,1	2,7	14,4	7,6	9,5	6,8	10,3	3,6	13,5
JUL-SET' 02	18,9	2,8	16,1	8,9	10,0	7,3	11,6	4,6	14,3
AGO-OCT' 02	19,0	2,8	16,2	8,9	10,1	7,3	11,7	4,3	14,7
SET-NOV' 02	19,5	2,8	16,7	9,5	10,0	7,2	12,3	4,4	15,1
OCT-DIC' 02	18,6	3,2	15,4	8,0	10,6	7,3	11,3	3,7	14,9
NOV' 02-ENE' 03	18,3	3,4	14,9	7,9	10,4	7,2	11,1	3,8	14,5
DIC' 02-FEB' 03	17,8	3,4	14,4	7,7	10,1	7,3	10,5	3,8	14,0
ENE-MAR' 2003	17,9	3,0	14,9	8,2	9,7	6,9	11,0	4,1	13,8
FEB-ABR' 03	18,2	3,0	15,2	8,3	9,9	7,0	11,2	4,4	13,8
MAR-MAY' 03	17,9	2,9	15,0	8,0	9,9	6,8	11,1	3,8	14,1
ABR-JUN' 03	17,7	3,1	14,6	8,1	9,6	6,6	11,1	3,6	14,1
MAY-JUL' 03	17,2	3,2	14,0	8,1	9,1	6,3	10,9	3,1	14,1
JUN-AGO' 03	16,5	2,9	13,6	7,9	8,6	6,1	10,4	3,1	13,4

NOTA: LOS DESOCUPADOS PROPIAMENTE DICHOS INCLUYEN A LOS EN SEGURO DE PARO.

CUADRO N° 6

TASA ESPECIFICA DE DESEMPLEO POR GRUPO DE EDADES, SEXO Y RELACION CON LA JEFATURA DEL HOGAR, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.

Interior Urbano. Años 2001 - 2003.

TRIMESTRE MOVIL	TOT	G R U P O D E			E D A D E S			RELACION JEFE	FLIAR, OTRO MIEM- BRO
		TOT	MENORES HOM	25 AÑOS MUJ	TOT	25 Y MAS HOM	AÑOS MUJ		
ENE-MAR' 2001	15,4	30,0	22,6	41,3	11,1	7,5	15,9	7,2	21,7
FEB-ABR' 01	15,3	29,3	22,5	39,5	11,5	7,6	16,6	7,2	21,6
MAR-MAY' 01	16,1	31,3	26,3	38,3	12,2	7,9	17,7	7,3	23,0
ABR-JUN' 01	16,0	34,3	29,4	41,2	11,3	8,1	15,4	6,8	23,4
MAY-JUL' 01	15,5	35,2	32,0	40,0	10,3	7,7	13,7	5,8	23,2
JUN-AGO' 01	14,2	31,7	26,9	38,5	9,8	7,5	12,9	5,2	21,5
JUL-SET' 01	14,1	31,3	28,5	35,1	9,7	7,1	13,1	5,2	21,2
AGO-OCT' 01	14,2	31,8	27,9	37,3	9,8	7,0	13,5	5,4	21,4
SET-NOV' 01	15,1	35,8	29,4	44,9	9,8	6,8	13,9	6,1	22,4
OCT-DIC' 01	14,7	34,4	26,4	46,4	9,7	6,7	13,7	5,7	21,8
NOV' 01-Ene' 02	15,1	32,9	24,4	45,2	10,3	6,4	15,4	6,2	21,8
DIC' 01-FEB' 02	14,1	30,1	22,0	42,1	10,0	6,8	14,2	5,9	20,3
ENE-MAR' 2002	14,7	31,9	24,2	43,8	10,2	7,2	14,2	6,6	20,8
FEB-ABR' 02	14,8	35,4	26,5	48,6	9,7	7,0	13,2	6,4	21,6
MAR-MAY' 02	15,8	38,0	30,8	48,6	10,5	7,2	14,7	6,5	23,3
ABR-JUN' 02	15,4	37,3	30,5	47,3	10,6	7,3	15,1	5,8	23,5
MAY-JUL' 02	16,2	34,8	32,1	38,7	12,0	8,3	16,9	6,6	23,8
JUN-AGO' 02	17,1	35,0	31,3	40,6	12,8	8,7	18,4	8,0	24,8
JUL-SET' 02	18,9	37,8	35,0	42,0	14,3	10,5	19,5	10,0	26,3
AGO-OCT' 02	19,0	39,3	34,0	48,2	14,4	10,8	19,1	9,5	27,1
SET-NOV' 02	19,5	40,9	36,7	48,1	15,0	11,5	19,5	9,7	27,8
OCT-DIC' 02	18,6	38,7	31,2	51,5	13,9	9,3	20,0	8,2	27,0
NOV' 02-ENE' 03	18,3	38,5	32,6	47,7	13,6	9,0	19,7	8,4	26,3
DIC' 02-FEB' 03	17,8	37,7	32,4	46,2	13,0	8,3	19,3	8,3	25,5
ENE-MAR' 2003	17,9	36,9	32,9	42,9	13,5	9,6	18,7	9,0	25,4
FEB-ABR' 03	18,2	39,1	33,8	47,9	13,7	9,7	18,9	9,5	25,8
MAR-MAY' 03	17,9	39,0	34,4	47,1	13,4	9,1	19,0	8,3	26,1
ABR-JUN' 03	17,7	38,6	35,7	44,0	13,4	9,0	18,8	7,9	26,0
MAY-JUL' 03	17,2	36,7	34,1	41,2	13,1	9,5	17,6	6,8	25,9
JUN-AGO' 03	16,5	34,7	31,4	39,7	12,6	9,9	16,0	7,0	24,2

CUADRO N° 7
DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACION DESEMPLEADA (1) POR SECTOR DE ACTIVIDAD, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Interior Urbano. Años 2001 – 2003.

TRIMESTRE MOVIL	SECTOR DE ACTIVIDAD							
	Total	D,E	F	G,H	I	J,K	L,M,N,O,P,Q	A,B,C
ENE-MAR' 2001	100,0	10,3	20,8	23,8	3,9	6,3	26,3	8,6
FEB-ABR' 01	100,0	11,5	18,5	21,3	3,6	6,9	29,9	8,3
MAR-MAY' 01	100,0	12,9	15,6	19,3	3,7	6,0	32,1	10,4
ABR-JUN' 01	100,0	12,2	14,0	23,0	3,4	4,4	33,0	10,0
MAY-JUL' 01	100,0	12,4	15,1	23,1	4,7	3,9	30,2	10,6
JUN-AGO' 01	100,0	13,3	16,4	20,9	3,8	6,3	29,4	9,9
JUL-SET' 01	100,0	13,3	17,3	23,6	4,6	6,4	25,4	9,4
AGO-OCT' 01	100,0	11,9	16,4	23,5	4,0	7,2	28,4	8,6
SET-NOV' 01	100,0	8,7	18,4	26,9	4,4	6,7	28,5	6,4
OCT-DIC' 01	100,0	14,0	16,3	20,3	2,1	8,0	32,5	6,8
NOV' 01-Ene' 02	100,0	14,0	14,1	20,1	2,8	7,1	34,7	7,2
DIC' 01-FEB' 02	100,0	17,2	11,7	17,3	2,6	7,9	33,9	9,4
ENE-MAR' 2002	100,0	12,6	13,3	22,1	5,4	6,3	31,5	8,8
FEB-ABR' 02	100,0	12,6	17,0	24,2	4,2	5,6	28,1	8,3
MAR-MAY' 02	100,0	13,0	18,3	27,0	3,7	4,0	27,4	6,6
ABR-JUN' 02	100,0	17,9	20,1	22,3	1,4	5,0	27,5	5,8
MAY-JUL' 02	100,0	19,5	18,2	20,0	1,4	7,4	27,9	5,6
JUN-AGO' 02	100,0	18,0	17,4	19,7	2,1	7,8	27,0	8,0
JUL-SET' 02	100,0	13,9	17,9	19,5	2,1	9,3	27,7	9,6
AGO-OCT' 02	100,0	10,2	17,6	19,5	3,9	8,6	29,4	10,8
SET-NOV' 02	100,0	9,1	18,5	17,5	4,4	8,0	32,4	10,1
OCT-DIC' 02	100,0	10,1	18,0	18,2	5,1	5,4	34,3	8,9
NOV' 02-ENE' 03	100,0	12,7	17,1	16,9	3,0	5,5	34,6	10,2
DIC' 02-FEB' 03	100,0	13,3	17,9	17,4	2,9	6,7	33,1	8,7
ENE-MAR' 2003	100,0	13,0	18,7	18,5	3,1	6,6	31,3	8,9
FEB-ABR' 03	100,0	10,6	24,0	18,2	4,0	4,4	30,0	8,8
MAR-MAY' 03	100,0	10,8	19,1	20,5	3,4	4,3	31,6	10,4
ABR-JUN' 03	100,0	9,2	17,3	19,9	3,3	4,4	32,9	13,0
MAY-JUL' 03	100,0	8,5	14,8	24,2	3,5	5,7	30,9	12,3
JUN-AGO' 03	100,0	8,0	17,6	24,1	4,2	5,1	31,1	9,8

SECTORES DE ACTIVIDAD: CLASIFICACIÓN INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME
(CIIU) REVISIÓN 3 (adaptada a Uruguay)

- D : Industrias Manufactureras
- E : Suministro de Electricidad, Gas y Agua
- F : Construcción
- G : Comercio al por mayor y al por menor; Reparación de vehículos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos
- H : Hoteles y Restoranes
- I : Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
- J : Intermediación Financiera
- K : Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler
- L : Administración Pública y Defensa; Planes de seguridad social de afiliación obligatoria
- M : Enseñanza
- N : Servicios Sociales y de Salud
- O : Eliminación de desperdicios, aguas residuales, saneamiento y Actividades similares
- Q : Organizaciones y Organos Extraterritoriales
- P : Hogares Privados con Servicio Doméstico
- A : Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
- B : Pesca
- C : Explotación de minas y canteras

(1) Desempleados que dejaron de trabajar hace menos de un año.

CUADRO N° 8

**PERSONAS DESOCUPADAS POR CONDICIONES DE EMPLEO REQUERIDAS (en porcentaje)
Y DURACION MEDIA DEL DESEMPLEO SEGUN TRIMESTRE MÓVIL.**

Interior Urbano. Años 2001 – 2003.

TRIMESTRE MÓVIL	CONDICIONES DE EMPLEO REQUERIDAS							DURACION MEDIA DEL DESEMPLEO (semanas)
	TOTAL	Sin Condi- ciones.	Acorde Conocim, o Ex.	Jornada de baja carga horaria	Horario especial	Condic. Sala- riales	Condic. lugar trabajo	
ENE-MAR' 2001	100,0	54,1	27,6	3,8	6,7	5,6	2,2	33
FEB-ABR' 01	100,0	54,2	30,9	2,9	6,6	3,3	2,1	32
MAR-MAY' 01	100,0	56,5	28,4	2,5	6,5	4,2	1,8	29
ABR-JUN' 01	100,0	56,4	28,1	2,6	5,7	4,8	2,4	30
MAY-JUL' 01	100,0	56,2	27,5	2,4	5,3	5,9	2,7	29
JUN-AGO' 01	100,0	57,6	27,1	2,2	5,4	5,4	2,3	29
JUL-SET' 01	100,0	63,3	22,9	1,8	6,1	4,8	1,1	30
AGO-OCT' 01	100,0	61,7	22,6	2,3	8,5	3,7	1,2	29
SET-NOV' 01	100,0	53,2	30,7	2,9	7,8	3,6	1,8	28
OCT-DIC' 01	100,0	48,8	37,1	2,5	6,8	2,9	1,9	25
NOV' 01-ENE' 02	100,0	53,1	36,0	2,5	4,4	2,6	1,4	24
DIC' 01-FEB' 02	100,0	56,7	32,2	2,9	4,7	2,1	1,4	24
ENE-MAR' 2002	100,0	56,2	31,5	3,5	4,7	2,1	2,0	26
FEB-ABR' 02	100,0	55,3	31,8	2,7	5,6	2,6	2,0	27
MAR-MAY' 02	100,0	55,5	32,8	2,6	5,1	2,8	1,2	29
ABR-JUN' 02	100,0	54,8	34,0	1,9	4,5	3,3	1,5	30
MAY-JUL' 02	100,0	56,4	34,5	1,9	3,2	2,6	1,4	30
JUN-AGO' 02	100,0	59,9	32,6	1,8	2,1	2,0	1,6	30
JUL-SET' 02	100,0	62,3	29,4	1,9	2,0	2,7	1,7	29
AGO-OCT' 02	100,0	62,7	28,4	2,2	2,0	2,8	1,9	30
SET-NOV' 02	100,0	60,4	30,1	1,6	2,8	3,4	1,7	29
OCT-DIC' 02	100,0	59,2	32,6	1,6	3,0	2,6	1,0	30
NOV' 02-ENE' 03	100,0	59,1	32,2	2,1	3,3	2,9	0,4	29
DIC' 02-FEB' 03	100,0	60,0	31,4	3,0	2,6	2,3	0,7	30
ENE-MAR' 2003	100,0	60,9	29,0	3,3	3,3	2,5	1,0	30
FEB-ABR' 03	100,0	59,5	30,7	3,6	3,2	1,7	1,3	30
MAR-MAY' 03	100,0	57,2	32,8	3,0	3,7	2,1	1,3	30
ABR-JUN' 03	100,0	56,0	33,5	4,3	3,3	1,8	1,1	31
MAY-JUL' 03	100,0	54,5	35,1	4,0	3,0	2,4	1,1	33
JUN-AGO' 03	100,0	57,8	32,9	4,6	2,5	1,6	0,6	35

CUADRO N° 9
ESTIMACIONES DE ALGUNAS MEDIDAS DESCRIPTIVAS DEL INGRESO (EN PESOS CORRIENTES)
Y LA POBLACION, SEGUN TRIMESTRE MOVIL.
Interior Urbano. Años 2001 - 2003.

TRIMESTRE MOVIL	M E D I D A S				D E S C R I P T I V A S		
	PRO- MEDIO	INGRESO SIN LIM, SUP. 20% MAS POBRE	VALOR LOCATIVO MEDIA- NA	LOCATIVO LIM. INF. 20% MAS RICO	INGRESO CON V. LOCATIVO	MEDIA PERS/ HOG.	MEDIA PERCP/ HOG.
ENE-MAR' 2001	9.832	3.940	7.351	13.668	11.795	3,4	1,9
FEB-ABR' 01	9.464	3.920	7.170	12.969	11.458	3,3	1,9
MAR-MAY' 01	9.360	3.860	7.290	13.004	11.363	3,3	1,9
ABR-JUN' 01	9.396	3.980	7.274	13.100	11.355	3,3	1,9
MAY-JUL' 01	9.735	3.980	7.404	13.657	11.714	3,3	1,9
JUN-AGO' 01	9.674	4.000	7.100	13.231	11.666	3,2	1,9
JUL-SET' 01	9.349	4.000	6.960	12.564	11.333	3,3	1,9
AGO-OCT' 01	8.732	4.017	6.873	11.677	10.650	3,3	1,8
SET-NOV' 01	8.685	4.000	6.894	11.848	10.557	3,2	1,8
OCT-DIC' 01	8.823	4.000	7.024	12.100	10.698	3,2	1,8
NOV' 01-Ene' 02	9.559	4.000	7.375	13.148	11.476	3,2	1,8
DIC' 01-FEB' 02	9.825	4.100	7.511	13.699	11.817	3,2	1,9
ENE-MAR' 2002	9.948	4.067	7.546	14.182	11.993	3,2	1,9
FEB-ABR' 02	9.240	3.950	7.014	12.698	11.247	3,1	1,9
MAR-MAY' 02	9.153	3.950	6.992	12.600	11.133	3,2	1,8
ABR-JUN' 02	9.032	3.904	6.953	12.056	10.907	3,2	1,8
MAY-JUL' 02	9.190	3.996	6.996	12.486	11.027	3,2	1,8
JUN-AGO' 02	8.995	3.863	6.996	12.200	10.777	3,2	1,8
JUL-SET' 02	9.092	4.000	6.985	12.583	10.943	3,3	1,8
AGO-OCT' 02	8.994	4.000	7.000	12.231	10.869	3,2	1,8
SET-NOV' 02	8.805	4.000	6.732	11.933	10.616	3,2	1,8
OCT-DIC' 02	8.624	3.900	6.700	11.600	10.382	3,2	1,8
NOV' 02-ENE' 03	9.046	3.875	6.958	12.441	10.781	3,1	1,8
DIC' 02-FEB' 03	9.178	4.000	7.340	12.622	10.923	3,1	1,8

4. GRAN MONTEVIDEO Y RESTO INTERIOR URBANO.

**TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO E INGRESO MEDIO REAL DE LOS HOGARES,
POR TRIMESTRES CALENDARIOS Y MÓVILES.
GRAN MONTEVIDEO Y RESTO INTERIOR URBANO [1]. AÑOS 2002-2003.**

Trimestres calendarios y móviles	Tasa de Actividad	Tasa de Empleo	Tasa de Desempleo	Ingreso Real a precios de Jun-Ago/2003
Gran Montevideo [2]				
Trimestres calendarios				
Julio/02 - Setiembre/02	60,9	49,2	19,3	16.308
Octubre/02 - Diciembre/02	59,8	48,6	18,7	14.605
Enero/03 - Marzo/03	60,1	48,3	19,6	15.308
Abril/03 - Junio/03	59,5	49,0	17,7	14.320
Trimestres móviles				
Junio/02 - Agosto/02	61,3	50,3	18,0	17.017
Mayo/03 - Julio/03	59,3	49,2	17,1	14.246
Junio/03 - Agosto/03	59,0	49,3	16,4	14.338
Resto Interior Urbano [3]				
Trimestres calendarios				
Julio/02 - Setiembre/02	54,3	44,3	18,4	10.223
Octubre/02 - Diciembre/02	56,3	46,0	18,4	9.142
Enero/03 - Marzo/03	56,0	46,6	16,8	9.793
Abril/03 - Junio/03	54,5	45,2	17,1	9.570
Trimestres móviles				
Junio/02 - Agosto/02	54,8	46,2	15,8	10.549
Mayo/03 - Julio/03	55,0	46,1	16,2	10.079
Junio/03 - Agosto/03	54,5	46,1	15,4	9.690

[1] Localidades de 5.000 o más habitantes.

[2] Incluye Periferia de Montevideo

[3] Sin Periferia de Montevideo